*Cursus, di-
cit preces
Horarias.Nota præ-
clarum e-
gregij epi-
scopi re-
sponsum.Vox di-
gna Caro-
lo Magno.

con.

Quòd di-
gnitas sa-
cerdotum
præstet re-
gia, vide
Chryso-
stom. 4.
& 5. in ver-
ba Esaiæ.
Vidj Do-
minum. &
Ambr. lib.
de Digni-
tat. sacer-
dotali. c. 2.

confundantur: regibus in Dei causa libertas placeat sacerdotum. Cognoscant sacerdo-
tes vicissim & reges, sese inuicem sibi pro sua dignitatis officio esse subiectos: in diuina
religione sacerdotibus reges, in humanarum legum iure regibus sacerdotes. Quam
inter utrosque discretionem cum ratio ipsa doceat, tum in vno eodemque Deo &
homine Iesu Christo aperte comprobatur: qui utranque veram & sacerdotis & regis
in se personam gestauit, & hæreditariam ad ipsos transmisit. Itaque ut dicere cœpe-
ramus, beatus Ludgerus tumidam superbiorum ceruicem Christi iugo premens, & la-
borantes & oneratos reficiens, illis se superiorem, istis præbebat æqualem: Illos ad bo-
na operanda crebra admonitione hortabatur, istos varijs modis sustentabat. Diuites e-
leemosynis peccata sua redimere monebat: in pauperes tam largus erat, ut ipsos cum
suorum plerumque nuditate vestiret. Quicquid de substantia sua in pauperes non dis-
tribuit, monasteriorum & ecclesiarum constructionibus vel impendit, vel deputa-
uit. Paternam hæreditatem, quam satis amplam habuit, ad reliquias tradidit, quas
ab Apostolico accepit: ipsas loco, quem Vuerdena appellatum, cum comparasse dixi-
mus, & fratribus in eo loco Domino seruituris, pro patrocinio delegauit. Ità tanquam
nihil habens & omnia possidens, quotidie morum probitate & meritorum sanctitate
proficiebat, quotidie de virtute in virtutem ibat, ut aliquando videre Deum deorum
in Sion mereretur.

Psal 53.

De aduersa eius valetudine & obitu. Cap. 33.

2. Cor. 12.
Exercitia
ægotatis.

Nota in
ægotato
mentis ro-
bur.

* id est,
Monaste-
riensem.

Reddit spi-
ritu in ma-
nus creatu-
ris felicissi-
mè.

Cumque iam omnipotens Deus perennem mercedem pijs eius studijs reddere
decreuisset, aliquanto ante obitum suum tempore, infirmitate corporis labo-
rare cœpit. Eo ipse tempore, dirigenda Christianitatis gratia, dicecesim su-
am circumiens, ad locum, qui Billurbeki vocatur, vbi ecclesiam habebat,
venit. Ibi ergo, ut diximus, corporali molestia præuentus, quanto mundialibus nego-
cijs agendis inualidior, tanto in spiritali exercitio & virtutum exercitamentis validior
erat, iuxta illud Apostoli: Quando enim infirmior, tunc potens sum. Semper enim aut
legebat aliquid, aut psallebat: semper ad Deum manibus expansis, nunquam animum
ab oratione feriatum esse permittebat, nunquam cordis oculos à celestium rerum con-
templatione reflectebat. Et quia, morbo ingrauescente, per se ipse legere non pote-
rat, coram se libros diuinos legere alios faciebat, Missam tamen incredibili mentis vi-
gore quotidie ferè in hac infirmitate celebravit. Crescebat paulatim morbus, & sen-
sim per membra diffundebatur: iam virtus omnis defecerat, iam dolor vitalia pulsabat,
cum tamen animo ipse inuictus duraret. Dominica siquidem, quæ dormitionis eius
noctem præcessit, inmensa deuotione in Deum, inestimabili fidei seruire in duabus
ecclesijs suis, sibi admodum contigujs, publice prædicauit. Manè primo in loco, qui
Coesfeld appellatur, canente Missam presbytero: Hora tertia in loco, vbi eum infirma-
tum iacere diximus, vbi etiam tunc ipse deuote vltima Missarum solennia celebravit.
Quibus expletis, creditis sibi ouibus valescens, & ad bona semper opera cohortans,
omnipotenti Domino eas commendauit. Post hæc seorsum clericis, qui secum erant,
conuocatis: Scitote, inquit, filioli, me nocte subsequenti de hoc esse mundo exiturum.
Proinde nolite corpus meum in hoc loco sepelire, sed ad monasterium, quod in Vuer-
dena fundauit, deferte, & extra ecclesiam in parte eius Orientali humiate. Ibi quippe me
diem iudicij expectaturum iam olim, Domino reuelante, cognoui. Scio tamen omni-
no populum, ne illuc deferatur, contradicturum. Vnde interim ad * Mimigerna fordè.
sem ecclesiam deportatū, in humatum relinquitte, donè ad fratrem meum, Catalaunè-
sis ecclesiæ episcopum Hildegrium mittatur, & ipse cum rege agat, quatenus eius impe-
rio in memorato loco sepeliatur. Quod ex hoc signo regem permitturū noueritis, quia
post mortem meam aliquantulum sanguinis ex naribus meis profluxissè inuenietis.
Quantus tunc luctus omnium, quantus planctus erat, audita sui destitutione, audita tan-
ti patris dissolutione? Ipse solus, quanuis de eorum tristitia doleret, de suorum tamen a-
ctuum retributione securus, gaudebat, & illos, ut Dei in hoc voluntatem æquanimiter
ferrent, admonuit. Ità quod reliquum erat diei, psalmis & orationibus cum his, qui se-
cum erant, consummauit. Iamque nocte ingruente, exitus eius hora aduenit, cum inter
orationes & psalmos, quæ hinc inde ab adsstantibus dicebantur, sancta illa & Deo dilecta
anima carne soluta est. Quis tunc se à lachrymis prohibere, quis à fletibus temperare
quiuit, cum talem tantumque sacerdotem de mundo exeuntem videret? Flebant qui ade-
rant omnes, & sui potius destitutione, quam eius morte ingemisciebant. Nouerant enim
cum tunc demum laborum suorum præmia percepturū, & se iam nunquam talem es-
se passurum.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

se pastorem adepturos. Vnde quanuis de eius glorificatione certissimi essent, de suo ta-
men detrimento dolebant. Sed Deus omnipotens ad consolandos seruos suos, ad de-
claranda sancti sui merita, in ipsa sui exitus hora clementia suae dignatus est ostendere
signum. Nam Gerfridus presbyter, nepos simul eius & successor, cum nocte eadem
cum fratribus gratia visitandi ad illum festinus properasset, & paululum adhuc itineris
remaneret, cum omnibus pariter, qui secum erant, vidit ante se lucem magnam qua
signem in sublime conscendere, ac cunctas tetrae noctis tenebras effugasse. Et statim
per hoc indicium intelligens sancti ac venerabilis patris obitum, quod reliquum erat
viae, cum summa velocitate peregit, ipsumque eodem quo lumen viderat, momento
obisse comperit.

Vt eius mortem Carolus Imperator didicerit. Cap. 34.

EO tempore Carolus Imperator in Aquis palatio morabatur. Qui cum eade ho-
ra progressus foras cum Alcuino, a quo Astrologiae cognitionem percepit, stel-
larum inspectioni intentus maneret, hoc ipsum lumen cum omnibus, qui praes-
entes erant, vidit: sed quid significaret, omnino ignarus, ingenti admiratione
perculsus est. Verum aliquanto post tempore elapso, contigit Gerfridum, sancti viri
nepotem, ad palatium venire. Quem cum rex de eius transitu interrogasset, & ille cun-
cta per ordinem retulisset, de lumine quoque, quod viderat, narrabat. A quo cum ipse
vel diem Calendarum vel noctis horam diligenter requisisset, agnouit eodem mo-
mento veri luminis assiduam speculatorem & amatorem migrasse ad Dominum,
quo ipsi lumen fuit ostensum. Proinde intelligi datur, quam clara sancta eius anima in
conspetu Domini venerit, quae tanta luce comitata iuit: quam splendida, vbi lux in-
deficiens & dies est sempiternus, incedat, quae mundi quoque tenebras & noctis cali-
ginem illuminauit. Quae illud Psalmista inter angelorum tunc choros gratulabun-
da cantauit: Et nox illuminatio mea in delicijs meis. O verè gloriosum: O semper praed-
icandum per secula praedicatorem, & ipsa sui transitus excellentia sancto prophetae
Eliæ comparandum. Ille enim, ad ostendendum diuinæ charitatis feruorem, igne cir-
cumsusus est: iste, ad declarandam suae mentis puritatem, lumine illustratus est. Ille cur-
ru & equorum ministerio vsus est: iste angelorum fultus auxilio ascendit. Ille turbinis
impetu raptus est: iste per Dei gratiam meritorum sanctitate subleuatus est. Illi ascen-
denti pallium decedit: iste defunctus corporales exuias in terra dereliquit, & animam
caelo inuexit. Ita sancti Ludgeri vel transitus sese habuit, vel meritorum diuinitus decla-
ratio prouenit.